109
Diuionensi
Collegio ſub
uentum.

110
Ioannis Bal-
meſij mors
felix ē vita
bona.

111
Marcenius
Labata, &
Lopius ex
Sacri Tübū
nalis cuſto-
dia liberan-
tur.

112
Ripalda
quoque post
dimiſſus.

113
Miliones
per Hispa-
niam mul-
tuſ perutiles,

114
Collegij
Areualensis
initium.

Soc. 49.

mo conducta temporarium facellum adornasset, accessit eò cum multis è graioribus Patribus Prouincialis Villalba, vt initium fieret octauo Kalendas Martias, die S. Petri Antiochena Cathedra venerando. Eo die Clerus, & Magistratus, quo maiore nōnos colonos benignitate exciperent, qua Cæremonia anniversario solenni deferri per oppidum solet, vniuerso Clero, Sodalitatibusque deducecentibus inter festum omnium Curiarum tinnitum, ad nostros Sacro sanctum Christi corpus detulere ex Parocia Sancti Dominici. Nostri obuiam albati progreffi aduentautibus: introducendo Sanctissimo Christi corpore, sacram ab Emmanuele Lopio, cantante Clero, peractum est. Secundum quod Prouincialis verba fecit ad populum. Triduum ea missarum magna Cæremonia, & cantu, & concionum celebrites, mire gaudentibus Oppidanis tenuit. Septem dumtaxat nouæ Coloniae posuerunt initia, quoad Collegij res paulatim Ferdinandus Tellius Gusmani, qui instituebat, firmaret. Vir fuerat, hic militaris, præclaraque geslerat munera, præfectusque Oranum arcem tenuerat: tum secedens sibi victurus, & Deo, quia perituram sobolem, natura negarat, facultates suas definare coepit in perpetuam successionem meritorum, assidente coniuge Maria Telliæ, & adiuuante collata ex æquo pecunia. Ingressus primum in Collegij instituendi voluntatem Ferdinandus hoc modo est. Anno ante hunc decimo cum ex Abulensi Collegio (namque in Abula Diœcesi est Areualum) Antonius Larius cum Socio ad Euangelica ministeria accessisset, quæsivit ex eo, quem verum, & prudentem Dei præconem cognorat, quando heredem Deus non dederat, quonam modo de facultatibus recte suis posset consolere ad Dei gloriam, animaque suæ salutem? isque ei cum alia Christianæ pietatis opera, tum religiosas aliquot familias, ex quibus quam vellet accerseret, nominavit, nulla nostræ facta mentione. Quarum in rerum delectu dum, & ipse per se se Ferdinandus, & per alios multum Deo supplicat, vltro in Societatis cogitationem venit; laudansque Antonij modestiam, qui eam præteriisset, instituit eundem fatigare, vt plenius, quid illi institutorum, quid munierum esset, quid condendo opus foret Collegio sibi expromeret. Neque id cognovit audius, quam probauit impensis. Vltro curam in Collegij institutionem fixit, permanisque in ea procuratione multos annos cum singulare plane constantia. Haud frustra multi credidere præcipuo Beati Ignatij patrocinio factum, vt cum celebriora multò loca repudiasset Societas, Areuali sedem ponebat. Narrabant enim Ignatium ibi adolescentiam peregisse à Parente traditum Ioanni Velasco, Regum Catholicorum Ferdinandi, & Elisabethæ Questori, qui amicitia causa, cum suis careret, vnum liberorum, quem apud se educaret, à Beltramo Loiola poposcerat. Ipse igitur Ignatius tanquam veteris referre hospitij gratiam vellet, Collegium Areualibus, & ad cæteras vtilitates, & ad rectam adolescentum educationem curasse, ē Cælo est creditus. In Gandiense Collegium magno apparatus illata sunt sacra Reliquæ, quas Dux, eiusque Frater Ioannes Borgia donarant. Donum præcipue fuit Ducis particula ē ligno Sanctissimæ Crucis, argentea Cruce eleganter inclusa. Supplicatio instituta ab templo principe. Ingens in eodem genere ducta pompa Murciae. Miserat Euerardus Generalis inter cætera insigne os Diui Stephani Protomartyris, qui ad memoriam Stephani Almeida Fundatoris, Collegio est tutelaris. Ut igitur hæc honestius, & sacra cætera asseruarentur pignora, populi ad cultum eorum pietas magis incenderetur, quinto Kalendas Martij ab templo principe, quò fuerant arcando delata, in ædem Collegij Episcopus Carthaginensis Hieronymus Manricius retulit. Adfuit Clerus vniuersus, cuncta Parociarum insignia, omnes Sodalitates, cumque confuetis honorum insignibus Magistratus. Multitudo ē circumiectis quoque Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. 1.

115
Fundator
eius Ferdinandus Tel-
lius.116
Antonij La-
rij moder-
atio Collegij
Areualensis
occasio.117
S. Ignatius
Arenalij ado-
lescentiam
exegit.118
Collegium
Gandiense
sacris Reli-
quias auctum119
Eæ pompa-
insigni defe-
runtur.

D D D 2 Oppi-

Oppidis, & pagis accurrerat. Präebant proxime sacra repositoria pueri quadraginta, serico, auroque spectandi, cum sua quisque ardente face è candida cera. Pone sequebantur habitu militum ætate maiores scholastici, qui sub tribunis, ac ducibus distributi per tympanorum bellicum strepum, & doctam vexillorum agitationem, militaria identidem ludicra cum pio quodam terrore, & venusta maiestate edebant. Triduum deinceps totum honores in templo continuati: quo tempore dies, ac noctes in Collegio Präfus Manrius egit.

Magnam hoc tempore adornabat classem aduersus Anglos Philippus Rex, cuius expeditionis prosperum vt exoraret euentum, multas Hispania tota preces indixit. Apparatussæ siebant ubique supplicationes. Eam ob rem, cum causa adeo esset grauis ac publica, vitum est etiam Madritanis Patribus vti eo iure, quod generalis tertius conuentus in huicmodi causa concedit, vt & ipsi supplicantæ incederent. Cum igitur ad commouendam publice pietatem è Cœnobio, quod de Atocia vocant, Dominicanorum, religiosam Deiparæ Imaginem ad ædem Sanctimonialium exalceatarum ex Ordine Sancti Francisci Ciuitas detulisset, eoque supplicatum Religiosæ familiæ suo quæque die procederent, ex Collegio die Visitationi Deiparæ sacro processum hoc Ordine est. Scholastica prægrediebatur iuuentus, numero ferme sexcenti: candidus cuique in manu cereus: suam quisque Præceptorum ducebatur classem: gestabant hi, & alia subinde pietatis argumenta, & in eleganti Feretro pueri IESV effigiem, circa quam eximia cum pietate Sodales B. Virginis incedebant. Post hæc Cruce præeunte sequebatur Ordo Sociorum (circiter sexaginta erant) Clericorum habitu cum superpelliceis, & ardentibus Cereis. Prosequebatur magna vis Procerum, magna populi. Plurimus etiam tanquam ad nouum spectaculum visendi studio accurrebat: & habuit vulgo res gratiam. Ad eamdem sub hæc formam supplicatum Vallisoleti, & Hispali. In alijs yrribus, cum iam satis notus esset mos Societatis, appareretque quam propitiando Numinis cæteris infisteretur officijs, supplicatio eiusmodi desiderata non est. Lectus est etiam à Rege nominatim Pater Jacobus Salazarius, qui pro hac causa Hierosolymorum sancta loca adiret. Viserat anno superiori iussu Regis idem Sacerdos insignia per Hispaniam religione loca, multumque pietatem suam, ac modestiam ubique probarat: quæ fuit causa cur hæc eidem peregrinatio longior iniungeretur.

Inter hæc Hieronymus Manrius, quem modo dixi, Carthaginensis Episcopus, Madritum venit, pro certoque vulgatur accitum à Rege, ab eoque diploma Pontificium accepisse, vt sacras Religiosorum familias recognosceret: verum etiæ communis conceptum formula esset diploma, omnesque complecteretur Ordines sacros, tamen proprie vnius Societatis spectandæ causa curarum esse diebatur, ab eaque incepturum Episcopum, & desitum in ea. Ipsi quoque excidit Manrio, adesse se, vt Societatem inspiceret, atque reformaret. Hæc res vbi clarius vulgata, sedatius cœpit perpendi, adeo visa indigna est, vt nemo vellet autor, ac princeps haberi. Satis quidem constabat Comitem Oliuarium diploma à Pontifice impetrasse Regis iussu, qui, quando tam multa aduersus Societatis administrationem, & Instituta, Perturbatorum libellis deferebantur, vellet planius, quid in re esset cognoscere: cum aliqui fama esset etiam solitum eum dicere, abunde se aliarum Religionum res intelligere, vnius autem huius haud quaquam assequi posse. Verum quinam regias curas in tam multa sibi interiora intentas, & nunc maxime in Anglicanam illam tantæ molis expeditionem defixas, ad hæc deduceret, non satis certo constabat. Rumor ferebat Quæstororum esse id opus, & ad Præpositum Generalem Dionysius Vasquius diferte idem per-

120
Supplicatio
nostrorum
Madritenſū
pro ſuccellu
clavis in An
glos miſſæ.

121
Jacobus Sa
lazarius Ie
roſolymam
à Rege Phi
lippo milles.

122
Manrius
Carthaginē
ſis Episcopus
Visitator So
cietas Ie
clus.

123
Quis eius co
ſilij autor
fuerit.

perscripsit. Cæterum Cardinalis Quiroga omni opere conabatur opinionem hanc amoliri, affirmans palam, si deprehenderet, qui talem sermonem excitaret, eum se duci iussurum: cui non defuit, qui responderet, duci iuberet Dionysium, qui diserte Romanam usque perscripsérat. Fons & origo haud dubie domestici erant perturbatores, qui alias vias cum despe-
124
 rarent exitum habituras, hanc expeditissimam suis machinationibus rati, nominatum in libellis, ut per hominem externum, & ab Quæsitoribus destinatum, & consueto Quæsitoribus ritu viserentur Hispanæ Provinciæ, postulabant. Cæterum alijs hanc viam uno ore palam damnantibus, vñus erat Franciscus Abreus, qui non modo fatebatur eam probari sibi, sed & passim profitebatur probaturum se cuius evidenter, necessaria plane esse. Qui homo cum scientia Pontificij, Cæsarique iuris inter paucos celebraretur, operæ pretium est cognoscere, quam fœde in domestici interpretatione iuris hallucinaretur. Nam idem (vti alias demonstrauit) docuerat, ante professionem solennem neminem de Societate vere Religiosum esse. De Paupertate vero ita sentiebat, vt cum confulentibus ipse responfa Iurisconsultorum secularium modo ederet, mercedem nihilominus, quam Mercenarij interpretes iuris, exigeret: & ad subleuandam in Hispania Collegiorum inopiam existimaret stipendia, pro consuetis instituti muneribus accipi oportere: Neque choro, neque processionibus publicis abstinendum: ac denique totam administrationis formam mutari velle. Quæ notasse sat est, vt appareat quale esset hominum genus id, quod Sanctissimis Dei famulis omni virtutum genere ornatis, prudentia excellentibus, non solum de Hispania, sed de toto Ecclesia Dei optime meritis, negotium adeo indigne faciebat. Et tamen huiusmodi homines audiebantur, & regnabant, & minabantur: & Sancti Ignatij instituta, & Pontificum, & Sacri Concilij Tridentini sanctiones, quibus ea probata fuerant, atque ipsam tot annorum experientiam præ sapientia sua vere insipienti, & carnali aspernabantur, & perditum ibant. Id enim ante omnia per hanc Visitationem agebant, vt Societatem IESV euerterent, & Dionysianam aliquam turbam, aut Abreanam conflarent. Idcirco dederunt operam, vt in supplici libello, per quem à Pontifice potestas visendi petita est, ea conferretur in Cardinalem Quirogam, & cui ille delegaret. Et quia Pontifex primo haud Quirogæ, sed Sptiano Internuncio suo rem demandauit, eo minus contenti non destitere, quoad nominatum Carthaginensis Episcopus legeretur. Idcirco deinde curauerant, vt in formulam ex qua Quæstiones Visitator exerceret, præcipua conditarum ab Ignatio legum capita includerentur. Cuius quidem formulæ caput quintum hoc erat. Id quod præcipue spectari debet, est consensio, & conuenientia Ordinum inter se Religiosorum. Exploretur itaque quæ sit causa discriminis in habitu, in priuatis Cæmonijs, in repudiandis eleemosynis pro sacrificijs, & concionibus, in Choro minime habendo, in professione Votorum solenni, in potestate dimittendi, in correctionis Fraternæ modo, siue dignum quid animaduersione visum fuerit, breui ad nos perscribatur, quo cum Pontifice agamus, vt mutetur. Adiiciebatur deinde etiam videndum, cur Præsidum creatio Canonica non esset (ita vocabant, quæ per suffragia conuentuum non fieret) item cur tantum res ab Romano penderent régimine: quæ immunitas, ac potestas Præsidibus esset: qui modus reorum causas cognoscendi: quid ita interdicta essent libellorum Cruciatæ beneficia ad Confessorum optionem: multaque his similia: ad extremum, & illud ut missæ Romanæ de cuiusque vita, ac moribus narrationes, & transmissa inde, siue aperta, siue arcana mandata cognoscerentur. Quæ omnia, quam pertinerent ad euentoram Societatem satis appetit. Simul tamen volebant ingratissimi, ac per-

Domestici
Turbatores
id petierant

Franciscus
Abreus pa-
lam necessa-
rium dice-
bat.

Eius errores
& agendi
modus.

Libellus tur-
bantium ad
Pontificem
in destruc-
tionem Societa-
tis.

Quæ mutari
in Instituto
Turbatores
vellent.

Quid in his
spectarent.

fidi filij per hanc criminandi secretam licentiam parenti suo s' atque Præposito dolorem inarere , administrationem eius carpendo : quoniam id ita faciebant , vt sere hominem commendarent , sed culpam in absentiam referrent , quo viam ad extorquendum Commissarium præmuniunt . Denique volebant pariter bonos Fratres , & obedientia sancte renaces vexare : Ipsi vero , vel appetitos gradus , aut Præfecturas , vel certe impunitatem ea via nancisci . Nam et si pro paucitate sua numeroque , & constantia fidelium Sociorum non admodum benigna suberat sperandi materia ; tamen cum res ageretur per occultissimas questiones , perque homines præiudicio imbutos , & magis vetustiorum , quam recentis huius Ordinis peritos , vt sunt male considorum improba spes , ac metus audaces , multum garrulitate sua , multum ferocia , multum qua apud Quæsitores , apud Quirogam , apud Regem (vt quidem sibi videbantur) & apud ipsum Visitatorem valebant autoritate , & gratia confidebant . Postremo , vt nihil sperarent , permisceri tamen volebant omnia : quia turbulentis omnibus commune est , quoniam nihil in tranquillitate possunt sibi boni polliceri , vt ipsam tempestatem quæstui habeant . Verumenimvero germanos Societatis filios pro magnitudine periculi solicitude ingens torquebat . Nam eius sunt generis Religiosorum causæ , vt de ijs nisi , qui in eadem disciplina diu , multumque versatus sit , nequeat iudicare . Transcendit communem hominum sensum perfectionis apex , & usque eò transcendit , vt facile , quæ blandiora sunt sensibus , ea iudicent meliora . Quippe cum ex sua imbecillitate , vulgique ignavia , humilem nimis opinionem induerint , crassa illa trutina vim honestatis , non exacta Euangelij statera examinant . Quod si eam ob rem , quamvis quieta essent omnia , nemo exterrum esset Iudex idoneus , quid fieret ubi cognitor non alienus modo , sed à turbulentis ipsis accitus , ac præiudicio occupatus accederet ? Quid tum ? quanta clades acciperetur , nouâ cognitionum , quæstionumque formula ? Nihil enim æque pernicisum est religiosis conuentibus , aquæ si in eos inducatur forensium ratio iudiciorum . In his cum agendum sit cum pessimis hominum , ex quibus nisi vi , perque artes exprimi verum nequeat , suspiciose interpretationibus , insidiosisque tentamentis per cœcos anfractus locus est . In cœtibus vero sacris , ubi maxime veritas , & simplicitas colenda , & conseruanda est , si non aperta , ac nuda sint omnia , si inficiations , tergiuersationes , & inuolucra , & fraudes irrepant , ipsa statim conuelli fundamenta perfectionis necesse est , & administrationem , quæ paterna debuit procuratio esse , in acerbum dominatum euadere : ex quo fit , vt nec Præfides amentur , vt Patres , sed timeantur , vt Domini ; nec tanquam ingenuos , liberalesque filios se se gerant , qui parent , sed in seruiles paulatim mores desificant . Ut omittam , quam indignum sit , si quid humani inter famulos Dei (cum homines , & ipsi circundati infirmitate sint) incidat , id quæstionibus , & tabellionum scriptis traduci . Hac , & id genus multa , quæ infra attingentur , cum disciplinæ tenaces , amantelque Socij damna prospicerent , ab ipso primum Antistite obnoxie precantur , ne tale munus astumat . Alios id quatuor Episcopos dici abnuisse : posse & ipsum abstinere . Quod si reciperet , æqui , bonique duceret omnibus machinis obniti Societatem . Nimis enim ad viuum vulnus infligi : nec præsentibus modo , sed & posteritati perniciarem inceptari . Hac modesta deprecatione , ingenuaque denunciatione cum absterritus nihil , sed potius irritatus esset Episcopus , statim Propriuclialis Franciscus Porrius rem cum primis Patrum communicat . Illi parti consensu exemplo cum Rege agendum censem , vt ipse , qui autor habebatur , iubeat ab incepto desisti : & ad P. Generalem scri-

130
Religionum
causa à Reli-
gioſis iudi-
canda .

131
Forensium
Quæſionum
vius à Reli-
gioſa vita
alienus .

132
Rogatur
Manricius ,
vt Visitatio-
nis munus re-
cuset .

133
Eo id munus
cupidius am-
biente ad
Regem re-
curritur .

bendum in Vrbem, vt id à Pontifice exoret. Colligunt igitur causas grauissimas, quæ ostendebant Visitationem eius generis, nec ullo modo necessariam, nec utilem remedio, si quod opus esset, nec ipsi Regi, aut Regno opportunam, aut decoram esse: Societati vero plane pestiferam, & libellum in hanc sententiam Regi tradunt. Nobis quidem, inspici nostras res, corrigique sicuti est opus, pro eo ac decet talem vitaë sectam professos, gratum iucundumque est: habemusque, & agimus gratias Maiestati Tuæ, quæ partem curarum suarum ad nos deriuat. Cæterum quod adiumenti causa comparatur, vt alienus nos visat Antistes, non opis est, sed ruinæ. Dudum statuerat Præpositus Generalis mittere certos homines ipsa de Societate ex Tuæ Maiestatis sententia, qui res cognoscerent, & componerent; sed perturbatio temporum moram iniecit. Hos protinus pro tuo delectu mittet, quibus id erit maxime curæ, vti Tuæ Maiestati satisfiat, nec alieno Visitatore fit opus. Vere enim ipse consueisti, Rex sapientissime, dicere, non nisi ab Religiosis, & ab sui quoque generis hominibus Religiosos spectari debere. Nam si de militari disciplina nemo recte iudicet, nisi vir militaris: neque de nauicularia arte, nisi maris peritus: multò est necessarium magis, vt is, cui de Religiosis cognoscendum sit causis, Religiosorum mores, & instituta non cognitione solum, sed etiam vsu perceperit. Idque in causa nostra cùd est certius, quod alia obtenduntur, re autem id agitur, vt quæ à Parente, & Fundatore nostro Spiritus Sancti afflatu condita leges sunt, quibus adhuc stetimus, & Deo iuuante, tantum profecimus, quas & Pontifices, & Concilium Tridentinum probarunt, aboleantur. Num igitur accipiemus ab extero leges? vel, is recte iudicabat, quæ retinenda, quæ antiquanda sint? Huc accedit, quod rumor fert à Quæstoribus id proficiisci incepturn, ideoque & virum delectum, qui diu de eorum consilio fuit: quo quidem nihil magis infame potest huic Ordini euenire: cuius Maiestas Tua si utilitatem expedit, conseruet necesse est autoritatem. An sumus Hæretici omnes, vt sumus omnes hac notandi infamia? an latent inter nos Hæretici, & peruestigandi hoc strépitu sunt? Ducant si quos habent suspectos, vti duxere alios quatuor: inquirent proprie in eos, notent, exurant: totum Ordinem infamari neque æquum est, neque Ecclesiæ Dei utile, neque Quæstoribus satis decorum. Quod si non fidei causa, sed alia tractatur, non est cur tractetur per eos; nec cur id erroris populo, ac suspicionis offundatur. Quin ipsi Hispanæ probrosum Nationi est, hoc primum in nostris Prouincijs attentatum. Nam alienis quoque in Regnis tanta res celebrabitur; & Hæretici quidem triumphabunt, Catholici autem mirabuntur, & cognita re offenduntur, quod ex omnibus Mundi Prouincijs vnica Hispania fuerit, in qua, vel mores nostri sic essent corrupti, vt alieno rectore egerent: vel ita oppressa esset æquitas, & libertas, vt sine causa, perque summam iniuriam vexati, infamiaque notati fuerimus. Nam de domestico damno, quid dicere attinet? Perturbatores nunc quidem pauci sunt, sed, quæ est humani ingenij infelicitas, simul procedere conata eorum coepirint, plures fient. Seditiones enim Ciuiles vbi subsidia externa naætæ sunt, immanc quantum inualescunt. Nec poterit, quamvis velit, Episcopus coercere. Bonorum vero tantò actius irritabitur patientia, & ira ad obsistendum armabitur. Quippe virtutis amantes nihil ita exagit, & obscurat, vt causa pietatis; pro qua, si vel usque ad necem decenter, præstare se Deo sacrificium purant. Quantum igitur, quam graue exardescet dissidium, inter eos, qui mutata volunt instituta nostra, & eos, qui conseruanda, vel sanguine fuso existimant: paratique sunt potius mori, quam perpetui ea attingi? Quam in longum offenses, quam implacabiles seruentur?

134
Libellus Re-
gi pro So-
cietate
oblatus.

tur? Quantum negotij ipsi fiet Antistiti, quantum Maiestati Tuæ inge-
retur molestia? Quæ si nulla essent, per ipsum nomen adeundi, allo-
quendique Visitatoris, quam multa, quæ quieta sunt turbabuntur? Al-
sument sibi qui qui sunt leviores ingenio, & impatiens disciplinæ quidi-
bet moliendi licentiam: ac Præsidēs, nec audebunt eos in officio con-
tinere, nec poterunt. Omnia igitur pessum ibunt, omnia suspicitionibus
implebuntur: offendentes, & similitates alentur, & licentia grastabitur:
& vnde petebatur medicina, inde accersetur interitus. Quæ cum cer-
ta sint, Maiestatem Tuam totus hic Ordo, vel certe plurimi, optimi-
que ex eo, prouoluti ad pedes omnibus precibus orant, & obtestan-
tur, vti conservatos ipsos velis ad tua, tuorumque Regnorum obsequia;
quibus si fidelem, ac non instrenuam, neque prorsus inutilem operam
adhuc nauarunt, nouo hoc aucti beneficio enixius etiam nauabunt in-
posteriorum. Hæc multoque plura breuiter comprehensa, Patrumque pre-
cipuorum quinque, & quinquaginta subscripta nominibus, tradidere Re-
gi: coramque grauissimi quique rem acriter egere, & Hispanice omnes
Prouinciae grauibus obstitere literis communi nomine scriptis. Ipsi quo-
que Lusitani suo, & Indiae, & Brasiliæ nomine magna vi institeru-
Verum nihil responsi relatum est, nisi Regem consideraturum.

735
Hispanie, &
Lusitanie
Prouinciae
Visitacioni
Externi ob-
sistunt.

136
Generalis
Pontifici sup-
plicat.

137
Pontificis be-
nignum re-
sponsum ex-
cusantis rem
iam factam
nec renoca-
bilem.

138
Spurij Epi-
scopi mentio
forte illata
Pontificem
ad reuocan-
dam faculta-
tem datam
incitat.

At Romæ cognito nouo turbine Claudius, & ipsiusmet grauitate
rei commotus, & Patrum Hispanorum plenis querelarum, ac mororis
incitatus literis, Pontificem confessum adit; atque vbi summam cauſe
paucis exposuit, Hoc nimis est, inquit, Beatisime Pater, quod ho-
mines isti clanculum hactenus egerunt, quod votis, ac spe deuorarunt.
Volunt se se non solum Præpositi sui imperio eximere, sed ab Sancta
quoque hac sede, quoad possint, ita subducere, vt suum sibi domi re-
gnum statuant, nihilque, aut quam minimum cum Urbe commercij
habent: hoc enim certe tradito sibi Visitatore assequuti videbuntur,
qui nomine Apostolicus, re ipsa pro eorum arbitrio Societatis leges,
mores, iura omnia peruerter. Prolatoque quoad volet munere, & alijs
deinceps ad exemplum substitutis, id efficient, quod dixi, vt nobis res
illic nostras curare non licet, neque vt solemus Apostolicam de ijs
Sedem consulere. Persensit incommoda Pontifex, &, occursum, inquit,
vellem. Nam satis nobis est persuasum non nisi per homines ex Or-
dinibus suis, Religiosos visitari debere, & nunc ipsum id habemus in-
manibus. Quin videoas, inquit, volo, & continuo ostendit, quam per
id tempus edidit instructionem Congregationi super Regularibus institutis,
in qua diserte mandabat, vt Visitatores deligerentur ex ipsis Ordini-
bus, qui visendi forent. Tum addit: Cæterum Pater Generalis, quid
remedij supereft, cum ita nos obtuderint, vt expressum diploma, trans-
missumque sit? Hoc, inquit Claudius, vt differant rem, donec San-
ctitatem Vestram de omnibus certiorem faciant, & capita illa mittant,
de quibus cognitionem instituendam censuerunt. Hæc enim à Sancta
te Vestra cognosci magnoperè cupimus, ad quam propriè spectant: cum
de Instituti nostri rebus ab Sancta hac Sede approbatis agatur. Quan-
quam & illud æquum esset expromere, quid causæ fuerit, cur ex om-
nibus Spurium hominem diligendum putarint, cui potissimum hoc vi-
sitandi nos munus imponerent. Iuuat admirari nodi difficultimi solu-
tione: vbi Dei sapientia collocarit, nec id ab quoquam aduersariorum
satis prouisum, cum Pontificis ingenium adeo omnibus esset perspe-
ctum. Ut enim Sextus Spurij nomen audiuit, cum supra modum ab eo
hominum genere abhorreret, tanquam fucum sibi in ea re factum indi-
gnatus, exemplo Cardinali Carasæ mandat, vti suo nomine ad Ce-
farem Spetianum Interiunctum det in Hispaniam literas, moneatque,
vt Regi denuntier: sibi non placere, vt eo diplomatice vrantur. Adie-
cit

Soc.49.2A

cit & suas ad Regem literas Claudio, modeste, sed grauiter exposu-
lans, secum in tam graui causa sic actum fuisse. Orare Maiestatis eius
prudentiam, ne falsis paucorum querelis præbere aures velit: sive in ip-
la Societate minus quid probet, id non extraordinarijs, sed visitatis mo-
dis per ipsos eius Præpositos corrigendum curet. Ad Provinciales præ-
repa Hispanie scriptis, ut virtutem Professis omnibus, ac domiciliorum.
Præfectis quererent, cenferent necne Visitationem Societati per ho-
minem extrarium utilem fore? nominaque omnium in libellum re-
lata singulae Provinciae per fidum hominem ad Regem transmitterent.

Interim Romæ vir magnæ autoritatis, per quem diploma expres-
sum à Pontifice erat, si quid in ea re peccarat, haud leuiter (vt est
pudor ingenuis animis tortor, & cruciatus acerbissimus) luit. Interroga-
tus enim à Sixto de Præfulis Carthaginensis natalibus, non tam, vt ve-
ro simile est, dissimilandi studio, quam quod sine minus recordaretur, sive
nesciret, honestos, iustosque affirmauit esse, & graui dignos mulctæ, qui
Pontifici fecerunt narrassent. Cui Sixtus, inquire igitur, & comperta mihi
renuntia. Tum ambo in Hispaniam, ad suos ille, Pontifex ad Specia-
num dedere literas. Vbi autem plane allatum est, quod erat, rursum ex
homine Sixtus, quid deprehendisset quæsitus, faterique prioris dicti insci-
tiam, seque mulctæ, quam in alios pronuntiarat, reum profiteri, ac ve-
niam deprecari coegerit.

Magno studio Provinciales Claudi mandata exequuti: ij recens mu-
nus inierant omnes. In Castella Aegidius Consalvius propter viri autori-
tatem, ac prudentiam ex Boetica temporum causa translatus. In Arago-
nia Petrus Villalba ex Castella prefectus. In Toletana Consalvius Aula,
qui Collegio Burgensi prærat, cum inde ab vinculis Marcenij Provin-
cia careret Præposito, & Vicarius administrasset Franciscus Porrius. In
Boetica Ludouicus Gusmanus. Ioannes Correa in Lusitania Sebastiani Mo-
ralis successor. Nemio prope omnium fuit, qui contra illud Visitatio-
nis genus non subscriberet. Unicus extitit primo in Aragonia Iosephus
à S. Iuliano, non quod rem probaret, vt aiebat, sed quod verebatur,
ne rem ita vulgatam, tantumque progressam reuocare velle pro argu-
mento acciperetur conscientia. Mox tamen planius re, vt aiebat, in-
specta, cum eiusdem formæ libelli Romanum quoque ad Pontificem mit-
terentur, suum & ipse nomen adiecit. Ipse Perturbatorum dux Diony-
sius pariter subscripsit, magnum iustirandum iurans ex animi sententia ita-
se censere, neque talis negotijs se participem esse. Quæ hominum in sub-
scribendo voluntas curam iniiciebat nonnullam, ne sententias omnium con-
spiracy vi expressæ suspectas faceret. Dicitabant enim Perturbatores, que
ipsi magno animo tanquam se pro communii bono deuouentes conarentur,
plane alios sentire vniuersos, verum domesticæ vexationis metu absterreri
ne sententias suas nudarent. Tamen, Deo re commissa, literas ad Regem
Provinciarum, nominaque idem censem ent detulerunt Alfonsus Romanus ex
Aragonie, Ioannes de Siguenza ex Boetica, Franciscus Porrius ex To-
leto, Ioannes de Aguilera ex Castella, Petrus Fonseca ex Lusitania. Qui
separatim diuersis temporibus Regem alloquuti sunt, grauissimeque in
hunc modum Fonseca. Tametsi in ea Visitatione non ageretur de Lu-
sitania, tamen Provinciam illam, vt Societatis, excepta Romana, vetu-
stissimam, intelligentem graue inde in totum corpus damnum redundarum,
censuisse nequaquam satis perfundam se officio suo, nisi post da-
tas ad Regem vnas, & alteras de re eadem literas, ipsummet Fonse-
cam allegarer, qui pro notitia, quam dudum, ex tempore quo Gene-
rali Euerardo fuit Amissus cum Regi tradi libelli coepere, totius habet
Societatis, coram de tota causa sincere testificaretur. Pro certo igitur
Rex haberet, qui machinationem illam admouebant, neque primatis

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

EBR inju-

139
Vir magnus
autoritatis
Manricum
legitimum cō-
ingio editum
pertendit.

140
Sed breui
maniceti re-
uincitur ma-
gno suo pu-
dore.

141
Patiens Pro-
vinciarum,
Hispanie, &
Lusitanie
magno con-
fenuit Visita-
tionem Exter-
ni noxiæ.
pronuntiant

142
Ipse quoque
Dionysius
Vafquius
idem se sen-
tire iureim-
rando fu-
mat.

143
Delegati ex
Provincijs
Regem allo-
quantur.

144
Fonseca gra-
uis oratio
ad Regem
pro Societa-
te.

iniurijs commoueri, quibus esset promptum domi remedium, neque Præpositi Generalis administratione, quam Procuratorum conuentus nuperime summe laudarit, sed impatientia discipline, & ambitione, quod honoribus deieci, quos sibi, suisue sperarant, in grauiissima quæque totius instituti membra impetum facere animatum induxerint. Itaque de mutanda Religione agi, quam cuncti ab ea condita Summi Pontifices, Concilium Tridentinum, tot annorum usus, diuinum etiam rebus bene gestis iudicium comprobavit. Verum enim uero propter hac pignora tantum abhorre Societatem ab re quacumque de natura Instituti, quamuis seruat ardua videatur, mutanda, vt in Conuentibus Generalibus hoc primum statuatur fundamentum, nihil ex ea via, quam nobis Deus per Ignatium, pro sua bonitate monstrauit, & per quam haec tenus duxit, attingendum. Sic exempla docere Sanctorum, & principue Sancti Francisci, qui cum turbulenti sui Ordinis in Generali conuentu vehementer, per gratiam quoque vnius Cardinalis, tenderent, ut paupertatem ab eo institutam tanquam extraordinariam, & ab alijs Ordinibus diuersam mutarent, vir humillimus, magna libertate in sermonem erupit: Nemo mihi aliam quamlibet Religionem, aut viuendi formam, prudentem licet, & cautam obijciat. Nam Deus me ad hanc simplicitatem vocauit: per hanc incedendum mihi: per hanc credita mihi familia deducenda est. Itaque cum Deus Societatem vocavit, ut per abdicationem voluntatis, ac iudicij in obedientia, & perfecta legum suarum custodia perfectum exterioris sui, & interioris hominis immolet sacrificium, atque ad proximorum salutem incumbat. Qui hoc institutum tenteret inuertere, & aliud quodus inducere, plane eius hostem habendum esse. Non enim id esse Religionem reformare, quod est ad pristinam reuocare formam, sed deformatre, ac funditus euertere. Hæc autem ut efficerent, seditiones conquestos esse: Generalem externum esse, tanquam Generales, qui Hispani fuerunt externi non fuerint nationibus reliquis: aut qui nunc est Italus, non & Gallis, & Germanis, alijsque gentibus alienigena sit. Quo loco addidit Fonteca, id homines male habet, quod dominari ipsi, ut sperarent, si Hispanus esset, nequeant. Ideoque cum primum Generalatus ad Belgiam collatus est, moliri noua coepisse: & nunc, quo longius à spe absunt generalatus totius, eo instare acrius, ut fuus sibi proprius, nomine Commissarius, re Generalis detur. Sed tamen, cur Hispanis potius, quam alijs nationibus iste Vicarius detur? Nonne id agitur, ut quod una impletat natio, idem sibi continuo iure suo depositibus certens, ex concinno hoc corpore, monstrum enorme multorum capitum fiat? At longius hinc abesse Generalem, quam recta administratio ferat, queruntur: certe non abest longius, quam cum Generales Hispani erant, nec longius ab Hispania, quam ab remotissimis alijs Provincijs, que tamen Commissarium nihil desiderant, ac sine eo regi se optime profitentur. Cura boni communis obtenditur: ambitio animos stimulat, spiritus quidam dissidij persimilis Schismatico spiritui hereticorum, quorum primus rulinæ gradus est ab capite semet abscindere: veluti cum ijdem negantur decere, ut si quando incidat nostræ opere usus, Tua Maiestas ab Urbe petat, expectetque ab Urbe responsum (quod per vanissimam adulacionem iactant, cum id incommodi præuidens Claudius Rectori Marditano, alijsque Patribus, qui apud te sunt, præceperit, ut ad nutus omnes tuos ex tempore accurrant.) Sed illa cum ingerunt, Ecclesiastico rum eorum imitantur superbiam, qui olim, quo supra debitum sibi tollerent apicem, & iustum iugum excuterent, contendere, ut ubi principatus rerum humanarum erat, & diuinarum statuerent: quod Constantinoli, & Raucennæ tentatum, sua tandem superbos Præsules, Principum que

145
Refellitur
querela cau-
santium Ge-
neralem Ex-
ternum esse.

146
Rationes
cur non con-
ueniat Socie-
tati Commis-
sarius.

147
Adulatio
Turbatorum
in Regem
coram ipso
Rege repre-
hensa.

Soc.49.

que ipsorum pernicie scimus luisse. Cum è contrario eà felicissima regna
sint, in quibus maxima cura sui gradus potestibus sacris suum con-
seruator obsequium. Hinc alia cum refutasset querelarum capita, subie-
cit Fonseca: turbulentos hosce similes quoque Hebræis illis esse, qui quod
minus capaces erant Doctrinæ Euangelicæ, Christo dixerunt, Durus est
hic sermo, & quis potest eum audire? Item hos ideo Societatis disci-
plinam columniari, quod tantæ perfectionis capaces ipsi non sint. At
quemadmodum Christus non idcirco abstitit ab sua Doctrina, quod ali-
qui abierunt retrorum, sed potius dixit, Nunquid & vos vultis abi-
re? Ita Societati potius curandum, vt hos cum pace dimittat ad Re-
ligiones, si quæ eis conueniant, quam vt de regula sua quicquam per-
uerat. Porro Visitationem, quæ tentabatur, contra Tridentinum Con-
cilium esse, quod Religiones, si ex ipsis idonei viri suppetunt, vetat per
alienos inspici. In Societate autem haud dubie multos suppetere peri-
doneos. Deinde esse contra ius, quod tot annorum vsu, cum postquam
instituta est ab alienis spectata nunquam sit, acquisiuit: quod ius inau-
ditæ non posset sine iniuria eripi. Adhac perniciem exempli longe per-
manaturam in Prouincias nostras, & Religiones alienas. Præterea ex-
pressum à Pontifice Diploma per fucum fuisse, præsertim cum Societas
ita postulare tota diceretur: quod longissime à vero abesse è subscriptis
nominibus, ex tanto reluctantium conseniu, & ardore Rex oculis suis per-
spiceret. Nec debuisse in causa tam graui solos accusatores audiri. Adic-
tit offensionem publicam, & existimationis iacturam, quam cum maximo
animarum detrimento Religio ad hanc diem tam publice salutaris faceret.
Quid quod ne apparet quidem inspectio illa, quæ via posset institui? Ne-
que enim circumire domicilia ipsum Episcopum posse omnia, neque ad
eum Socios acciri, ne omnia turbarentur. Ad extreum interdictam
quidem esse Episcopo interpretationem Constitutionum Societatis, quam
Pontifex Gregorius XIII. sibi vni, Præpositoque Generali referuat. At si
quacumque tandem potestate commutatio aliquæ fidet, sciret Rex inte-
grum fore Socijs eas leges accipere, aut recessere, plurimosque non re-
cepturos, eorumque imbecilliores causam idoneam naatos, remigraturos
in seculum, firmiores migraturos in externas Prouincias, seditionibus
omnia, confusione, tumultu complenda. Talia se sanctæ coram Deo
ex animi sui sententia testari ita esse, & scire quotquot in Societate
sunt viri prudentes, vereque religiosi, eiusdem sententia esse: Régique
se expromere, vt conscientiam suam liberet: & dignum aliqua fide esse,
quod amplius annos quadraginta in Societate yixerit, & præcipua in ea
gesserit munera, dignam quoque Lusitanam Prouinciam, eiusque fidelita-
tem: dignos desiderantes in India, & Brasilia Socios, quorum summas
preces, & obtestationes benignè respiciat, & nouo hoc clementiae pi-
gnore in diuino, ac regio obsequio labores eorum, animosque confir-
met. Patribus adeo in hanc curam intentis fauebant præcipui ex Aula
Dynastæ. Ex Lusitanâ Albertus Austriacus Regni moderator per studio-
se scripsit super eo negotio ad Regem: Theutonius Archiepiscopus Ebo-
rensis suas ad Internuntium Pontificium dedit literas, aperte professus, quod
sibi notiora erant Societatis instituta, hoc magis deberi fidem affirmanti
talem inspectionem exitialem fore. Specianus autem receptis à Pontifice
literis, apud Regem sic legit, vt minime videretur (ita Patres Hispani
loquuntur) Præpositus ipse Generalis agere vi maiore, ac studio posse.
Cui Rex dicitur, breue id responsi dedisse, fieri, vt mandat sanctissi-
mus: verum tanto studio opus non erat. Idem Specianus sub annum
extremum cum Romam decederet, maxime animatus venit ad Pontificem
confirmandum, ne quid tale, si rursus pateretur, concederet. Vehemens
enim suspicio erat, quæ negorum suscepserant nequaquam destituros, quoad
Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. 1.

148
Idem com-
parati Schif-
maticis, &
discipulis à
Christo re-
cedentibus.149
Visitationis
per Exter-
num Confi-
lium à Tri-
dentino re-
probatum.150
Diploma.
Pontificium
falsa narra-
tione subre-
ptum.151
Interpreta-
tio constitu-
tionum Pon-
tifici referua-
ta.152
Confusio re-
rum omniū
fecitura ex
Visitatione
Externi.153
Dynastæ
vtricunque
Regni cause
Societatis
fauent.154
Specianus
ethicacissime
causam So-
cietatis agit,
& à Rege
alienum in
rem optata
elicit.

ex voluntate perficerent: sed nihil impetrare ab Sexto præterea potuerunt. Quinimmo causam hanc ita complexus est, ut cum Internuntium nouum mitteret Annibalem de Grassis, illam ei nominatim etiam atque etiam commendarit.

Iam velut ex acie ad triumphalem Hierusalem iaculemur obtutum, omnique emeritorum è numero, quos inter homines maxime heroicæ virtutis opinio prosequuta est, delibemus. Hi fuere in Castella Prouincia Iacobus Vela: in Boetica Iacobus Sancius: in Toletana Ioannes Peralata, ac Petrus Pinnanus. Abulensis erat Vela, stirpe clarus, coquè potissimum obedientiæ statum delegerat. Sacerdos creatus; oborta religione, quasi tantum honoris, ac munericis suscepisset indignus; quando iam integrum non erat deponere, illud restare existimauit, vt quod sua voluntate suscepserat, aliena administraret. Hac animi inductione Societatem ingressus, perinde in ea vixit. magno semper studio animarum flagravit, nec ob eam causam dies, ac noctes vlli pepercit labori.

¹⁵⁵
Iacobi Vela
summa vita.

^{Sancti mo-}
res.

Apostolicas peregrinationes frequens, obibat, ad quoscumque accederet populos mire gratius, ac fructuosus. Itaque ijs in oppidis, que lustrauit, viuax permanit memoria virtutum eius, & sanctæ institutionis. Villagarziæ lateris dolore ictus, initio tam impense precabatur à Deo, etiamnum vitæ annum ad sua, vti loquebatur, expianda peccata, vt diffidere plus nimio videretur. Sed ad extremum, ita confirmatus, ita certa repletus fiducia est, vt Christi effigiem manu tenens in hæc verba, eruperit, Gratias Deo, qui dedit nobis victoriam per I E S U M Christum: atque ita securus in pace requieuit decimo tercio Kalendas Martij.

De eo sic scripsit ad Præpositum Geperalem Prouincialis Villalba: Iacobus Vela quatuor Votorum Professus, vir ex optimis huius Prouinciae religiosis, ingens Operarius, magnique exempli, decepsit Villagarziæ beatissimo fine, quo omnes ad pietatem valde commotus reliquit, illustribus editis, vti semper ante præstiterat, sanctitatis argumentis. Biduo post Hispali decepsit Iacobus Sancius nihilo minore fama sanctitatis: de quo item Generali Præposito Aegidius Consalvius tum Boetica Prouincialis sic nunciat. Placuit Deo Iacobum Sancium ad se se assumere. Obiit cum exemplo, & pietate, qua semper vixit, suscepitus Sacramentis, & summe cupiens dissolui vinculis huius vitæ, vti ad fruendum eo, quem tantopere adamauit, euaderet. Hic ille est Sancius, qui Romæ anno

¹⁵⁶
Iacobi San-
cij vocatio
in Societate
mira.

seculi huius octogesimo, dum Anglicana instituitur expeditio, studio animarum, & multa tolerandi pro Christo incitatus, in eam Pontifici Gregorio se se obtulit; ab eoque admonitus, vt cogitaret de Societate eius expeditionis gratia ineuada, dum preces facit in S. Petri, claram vocem, que è lacro tabernaculo erupit, audivit: Esto de Societate nominis mei. Inde posito Romæ tyrocinio, Musipontum translatus est in Lotharingiam, vt ibi occasionem opereretur in Angliam transeundi. Sed

¹⁵⁷
Varis locis
vita religio-
se edit exem-
pla.

Variis rebus agendis ob hereticorum suspicções minus idonei forent, in Belgium missus est, vt regijs copijs nauaret operam, quod fecit singulari caritate, patientia, industria, magno bono militum, summa valetudinis suæ iactura. Quam ob causam primum Virdunum, deinde iterum Musipontum concedere iussus est, hinc Mediolanum, & ad extremum valetudine magis semper fluente, Hispalim ad natale Cœlum traductus. Vbi

¹⁵⁸
Donum ora-
tionis insti-
gationis.

vbi fuit singularis vestigia Religionis impressæ. Ex ea diuina voce, qua mirabiliter ad Societatem vocatus est, ita rerum piarum cogitationi mens viri adhaesit, & quodammodo affixa est, vt deinceps ne possit quidem in alijs cogitationibus immorari. Eadem voce altissima mysteriorum Christi repletus est scientia, vt de ijs tanquam homine maior, vberate, & magnificentia maxima loqueretur. Et vt semper inhæbat

Soc.49.

bat mente diuinis, ita nunquam nisi de diuinis habebat sermones. Quod si quis forte alienos inferret, statim ad diuina commode transferbat. Quod cum esset iam celebre, non desuere interdum, qui experiundi studio de industria ad alia humanae consuetudinis conarentur illum deserte, illata mentione belli alicuius, aut noui euentus. Ac Sancius magna quidem modestia, & comitate sermonem illatum excipiebat, sed ex templo ea dexteritate, vt vix collocutor sentiret, ad cælestia traducebat. Fiebatque beata permutatio, vt qui voluerat cælestem hominis Dei conuerstationem deuocare ad terram, is cum minime sentiret, admiraretur se se sublatum in Cælum. Accessit hisce donis, & illud, Precatus à Deo est, vt omnem sibi patriæ, propinquorum, ac rerum terrena- rum memoriam eriperet, quod ita est consequutus, vt aliquando iucun- dè ipsemet dixerit, plus sibi quam postulasset, datum. Ita enim me- moriam amisit, vt statim à cæna, ne id quidem recordaretur vtrum cæ- nasset: nec facere sacram (statim vt inciperet memoria deficiente) pos- set. Qua tanta in obliuione magis erat mirum, si de Christo rebusque cælestibus differendi daretur occasio, nunquam deesse, quod diceret, sed nouos vique grandesque sensus ex beata illa vena profluere, summa per- spicuitate, suavitate, ac vi. Tum vero cum de diuinis beneficijs, bo- nitate, & amore Dei loqueretur, totus animo, totus ore ignescere. Infundebat autem se illi tanta cælestium luminum, & suavitatum vber- te fæpe diuinitas, vt æstuans, & quodammodo exundans, clausis oculis, & ambabus manibus ad os admotis, inclamaret, Non plus Domi- ne: Serua mihi hæc in alteram vitam: Noli hæc mihi iam ostendere; non est tempus. Tu es nimis bonus: tu expectare non potes: testi- monia tua credibilia facta sunt nimis. Admodum ægre ferebat, quod ad sacram faciendum memoria non sufficeret. Cum autem coram San- ctissimo Sacramento communicatus adstabat, dixisset ipsis cum oculis Di- uinissimam Trinitatem intueri, eo venerationis, submissionis, & attentionis adstabat habitu. Ceteris, qui aderant ipse eius conspectus pro magna erat face, vt pietas, & ipsos penitus inflammareret. Dixit aliquan- do visum sibi dum communicaret videre Christum Dominum, qui ad 162 se se parvulus ingredetur, seque illi dixisse, Domine, tu es verus Deus, & homo, & tantus quantus ego sum, ergo extende te, & im- ple caput hoc meum, hæc brachia mea, corpus hoc meum: tuique sint hi oculi, tui hæ aures, tuum hoc os, & manus, & pedes. Tu lo- quere, tu ambula, tu vide audique in me. Quæ cum dixisset suauissime exclamauit, Vivo itaque iam non ego, vivit vero in me Chri- stus. Alio tempore dixit visum sibi deuorare Domini Crucem, quæ cum parua esset initio, postea extendisset se se, ac totum implesset. Quare aiebat, Nunc ergo Christo confixus sum Cruci, nunc mihi Mundus Crucifixus est, & ego Mondo. Nec aliter, se ac loquebatur gere- bat. Nam hisce donis aliud haud minus, & cæterorum probatio, ac fides, adiungebat ardentissimus Crucis amor. Nihil habebat in ore frequentius, quam duo hæc verba, amare, ac pati. Sapissimeque sole- bat Deum precari, vt morbi omnes, & imbecillitates Patrum, ac Fratrum in se vnum conferrentur, quo cæteri omnes expediti, & ala- cres in Vineâ Domini laborarent. Nulli enim se vñi aiebat esse posse, nisi vt ferret onera. Quare & illo psalmi versiculo fæpe Deum alloque- batur. Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum: non raro, vt ostenderet, quam esset sorte illa contentus, adjiciens, funes ecclerint mihi in præclaris: Denique feria etiæ sexta, vt perop- tabat, tanquam Crucis in regno vitam absoluti, etica febri consum- ptus. Nec dubium fuit, quin morienti cælestium adesset corona, quo- rum duos claro micantes Inimine ipsemet sibi eo ipso die in cubiculo vi- fos

159
Affiduras lo-
quendi de-
rebus diu-
nis.160
Oblivio Pa-
tria, & rerū
terrenarum
petita. &
obtenta.161
Abundantia
consolatio-
num diuina-
rum.163
Summa vo-
torum eius
amare, & pa-
ti.164
Sancte mori-
tur,

165 Joannes Peralta cognomentum nactus ex patria, Dicecessis Pampilonensis oppido, nunquam integratam mentis, aut corporis, nunquam stolam innocentiae primam mortifera labe creditur maculasse. Bono ortus genere, pollens ingenio, omnibus condiscipulis forma virtutis: Theologiarum Compluti sub Alfonso Deza nauabat operam, cum Deo ad Societatem vocanti diu restitit, quod indignum se, & repudian- dum tanquam inutile pondus arbitraretur. Vieere tandem immodica- cælestes instinctus modestiam. Anno 1568. admissus, tyrocinio Villare- gij, partimque Placentiae, vna cum Theologiarum curriculo, absoluto, se- xennium Compluti per varia exegit munera, summa in singulis appro- batione omnium. Inde Madritum euocatus, & confessionibus domesti- corum præfetus, non solum ei muneri cumulate satisfecit, sed & exte- rorum permultos excoluit, multo alacrius quos inopia, ac solitudo, quam quos opes, & humana id genus decora commendarent, comple- ctens, studio non solum Deo, sed etiam hominibus accepto. Inde enim etiam à nobilibus ita breui cepta eius sella frequentari; vt vix alter el- set æque in Collegio occupatus, Adeo conciliatrix est Christiana mode- stia: & quisque existimat eum optimum fore aliena rectorem con- scienciam, qui norit suas moderari cupiditates. Matrona certe pranobilis, non nisi alacritate, qua Pater rogatus, vt ancillæ eius confessionem ex- ciperet, respondit eo se maxime loco adesse, vt pauperibus, & man- cipijs inseruiret, commota est, vt ipsa quoque confessarium sibi cum de- ligeret. Ille vero nullo commodi sui respectu omnibus præsto erat: ad- monitis ianitore, & ædituo, vt quoties adessent, inopes, nunquam præ- termitterent quin se accirent: cumque aduocabatur, dicto oculis ac- currebat, iplos solitus ædituum, ac ianitorem appellare Præsides suis. Quicquid deinde superabat temporis (nec parum superabat vna anima- rum agenti negotia) totum Orationi, Sanctorumque lectioni Patrum im- pendebat: toto die certa in spatia, & opera distributo, que non mo- do constanter, sed & propemodum religiose seruabat. Hinc, quod in- credibile videatur, consequitus est, vt tot inter continuas occupationes, longasque preces, & imbecillitatem valetudinis, præcipue oculorum, trien- nio diligenter quæcumque ad mores pertinent, recognoverit: omniaque Sancti Gregorij, Ambrosij, Augustini, & quorundam præterea peruo- lutarit opera, excerpteritque, quinque excerptorum voluminibus confectis. Tanta, si quis connittatur, in humanae naturæ imbecillitate inest vis: tan- ta in temporis malignitate benignitas. Adeoque verum est, quod scri- ptor nobilis pronuncianit, Magis naturæ industrias hominum, quam- vim, aut tempus decesse. Duodecimo ab adita Societate anno Villa- regium Rector, Magisterque Nouitorum destinatur. Quo in munere singulari cum alumnorum profectu, suoque, sex annos posuit. Inde ob subortas Collegio lites, vt mitigarentur quidam litigatorum, qui sine causa contra eum exarserant, Talabrigam amotus est, insigni cum ob- quij documento, animique sui tranquillitate. Nec multo post grauius ægrotus curandi causa Talabriga Tolerum deuectus: cum ita crevissent dolores, oculorum præsertim, vt alter eorum ex ipsa acerbitate mali foras emicaret; tandem Nonis Octobris, sexto, & quadragesimo ætatis anno, post recepta pie Sacraenta, terras reliquit. Ad eius, quam di- xi initio sanctimoniaz custodiā, & nutrimentū, præter excellentem modestiam, ac verecundiam naturæ bono inditam, adiungebat voluntaria ipse præsidia. Custodiā suis sensibus yndique severam circumda- bat: Oculos quidem ipse præmuniuit Dominus, cum ita affecisset, vt vel aura lucis offenderentur. Fugiebat nouas res audire, nedium sci- citari: cum diceret: abunde esse Religioso viro domi suæ, quod cu- ret, nendum vt ei curare aliena vacet: Lingua supra potius, quam infra

166 Ingressus eius in Societatem, & labores in ea obiit.

167 Agit liben- tias cum pau- peribus.

168 Diligentia in studio Sa- cro.

169 Pie moritur.

170 Insignis in eo custodia fessum,

Soc. 49. A.

infra modum coercuit: Comis in remissione domestica: sed si adesset, qui loqueretur, perpetuus auditor. Cuius rei causam aliquando cum redderet. Quid mihi, inquit, optabilius, quam iter facienti ut sit qui sumptum suppeditet? Gustatum ne valetudinarius quidem violare sustinuit villa re extra communes. Ex hepate praecalido perpetua vrebatur ¹⁷¹ Temperantia, nec tamen extra refectiones ordinarias, vel gelidam degustauit. In tanta feueris morbo, quamvis grauiissime stomacho fastidente, nunquam vel quid appeteret exprompsit, vel repudiavit, vel minus probavit oblata. Quin etiam aliquando cum per incuriam appositum esset vitiatum iuscum, & deliberatum se posuisset, hortante Sacerdote, qui rei imprudens aderat, ut paulo plus ex eo sumeret, nullo edito virtutis signo, obedienter sumpsit. Neque vero mirandum id in Peralta est, qui ad Francisci Borgiae imitationem pharmaca etiam odiosa haurire sorbillando tanquam suave poculum, consueverat, ultimo haustu multum os colluens. Iam afflita adeo valetudo satis poterat pro voluntaria afflictione censi, ille tamen ter in hebdomada usurpabat flagellum, duos dies inducbat cilicium, duas noctes abstinebat lecto. Quo vero patientia per haec studia peruenisset, saepe alias, at clarissime palam factum est supremo tempore, cum praedolore, ut dixi, oculus exiliuit. Ita enim eam acerbitudinem pertulit, non modo ut nunquam ingemisceret, sed ut nec pertinere quidem ad eum videretur. Parerat laudibus hisce animi submissio. Nunquam passurus erat, ut ad Quatuor Votorum professionem admitteretur, multum reluctans, multisque cum lacrymis fuisse indignum esse contendens, nisi confessarius adegisset. Nunquam se quamvis per iniuriam, falsoque notatus, purgavit: monentique vni Præsidum, ut rationem sui redderet Generali Preposito circa lites, quas supra dixi, Mea, inquit, nihil interest ista purgatio. Si Pater Generalis necessariam iudicabit, ipsomet requiret. Obedientiam usque eo coluit, ut cum Medicus aliquando super quodam remedio sententiam eius exquireret (aliquid enim medicinæ artis norat) responderet: Tu vero arbitratu tuo. nam mihi quidem obediere potius est, quam valere. Quem igitur se aduersus Spirituales medicos ferret, qui ita Medico parebat corporis? Iam familiarem cum Deo consuetudinem ab tyrocinio coeptam ad ultimum usque spiritum produxit, tenore perpetuo, etiam in grauibus morbis. Dicebat enim malam valetudinem non impedire memoriam eius, quem ames, neque eius allocutionem, quo delecteris. Binas quotidie, alteram mane, alteram vespere, ponebat in preicatione, ac meditatione horas: & hunc multum omnibus commendabat morem. Cogebatur praedoculum, infirmitate lacrymas continere: impetrare autem haud poterat, quin multæ inter adhortationes, multæ inter sacrificia erumperent. Erat ea opinio, & felici constabat experimento, qui cum P. Peralta versarentur, ijs ex ipso eius consuetudine sensim adhaerescere pictatem. Quod est præstantis documentum virtutis. Quamvis enim, quæ nostra est prauitas, non perinde, ac vitium propagetur visu virtus, tamen & ipsa cum vulgariter modum excessit, ad proximos quoque quasi contactu se fundit. Huius autem viri talis erat, adeoque nota perfectio, ut & viuens, ac moriens, domi, iuxta, ac foris pro sancto sit habitus. Petrus Pinnanus Ocanie honesto loco natus, cum iam quinquagenario maior ad religiosam vitam annum appulisset, atque ad familias alias optimis conditionibus inuitaretur, hanc nostram delegit, ad exercenda humilitatis materiam. Quamobrem, & oblatum à rostris Sacerdotium non accepit. Anno 1562. ineunte ad- ¹⁷⁶ missus, inde continuis quindecim annis Compluti, dein, quoad pene vita superfuit, Madriti Procuratoris domestici munus gessit, non modo sine ullius querela, sed etiam cum laude vniuersorum. Nempe ut serus accepterat ad Vineam Domini, ita summa in omnes virtutes cura intendebat: adeout coercendus esset, cum modeste ipse subquereretur, ac diceret,

172 Gustatum amaritudo mat.

173 Patientia eius egregia Et animi de-

174 Obedientia excelluit.

175 Conversatio eius affidua cum Deo.

177 Petri Pinnani serus ad Societatem accessus. Vita in culpa

ceret, videre Patres pauxillum quod in præsenti rete faceret, non quam multum ante deliqueret. Fugiebat suos vulgare annos, ne respetu ætatis laborem ei Præsides mitigarent: & spinosa inter opera eam reperiebat suavitatem pietatis, tantumque lacrymarum donum erat adetus, vt quicquid vspiam audiret lenioris deuotionis, vel in publico, vel ad mensam, vel in familiari vñsi, iret totus in lacrymas. Lapsis iam viribus, nec sufficientibus ad Procuratorum discursus, quod maxime soridum, nec parui laboris erat domi ministerium ambiuit, flagitauit, expresit. Mox ad cætera opera inutilis, iucundum erat videre, quam impigre ad Orationem cum cæteris surgeret, quam multis quotidie adesseret, quam assidue Rosarium tereret; quo ex munere, tanquam ex quodam rudimento, ad otiosissimum illud, beatissimumque Cælestis patriæ negotium laudandi perpetuo Dei, atque fruendi, secundo, & octogesimo ætatis sua anno translatus est. Illud inter multa Domini erga fidem hunc seruum testificari indulgentiam potest, quod cum ei aliquando Madridi nummi aurei octoginta forte excidissent, nec reperire potuerit, plenus moerore ad preces se se conuertit. Is interim, qui pecuniam excidentem viderat, & collegerat, cum saepe tentaret illam ad suos vñs impendere, tanto semper metu repente corripiebatur, vt absumere nequam posset. Idque toties evenit, quoad religione tactus, Toletu quo concesserat, Madridum remittendam ad Pinnatum curauit: quo factum est, vt suarum hic precum fructum perciperet, & ille inutili se noxa facilius explicaret.

Sacra Reliquia, quas anno superiore Olyssipponensi Professorum Domui Iohannes Borgia donarat, celebritate, ac pompa totius Ciuitatis, quantam homines nullam meminerant, in templum nostrum è principe deportata. In ijs spina erat è Corona Domini, nec modica Sanctissima Crucis particula: Diuorum capita vnum, & viginti, brachia sex, aliaque ossa magno numero. Lipsanotheca ex argento, tum subtilitate operis, varietateque, tum gemmarum splendore viseunda. Totius pompa descriptio commendata literis, vulgataque typis extat. Multæ per Lusitaniam è singulis Collegijs fructuosa excursiones de more factæ. Maxime grati accidere Algarbijs duo Eborensum Patrum. Itaque ex Oppidis Faro, & Lago, tum publico nomine Magistratus, tum suo Negotiatores, vt Collegium impetrarent, literas ad Præpositum Generalem magna cura dederunt. In Regiam classem, quæ aduersus Angliam Olyssipone conflata est, viginti de Societate profecti: ex Lusitana Prouincia octo, ex Toletana, ac Boetica seni. Horum plerique dum, vel agrotis ministrant, vel alias strenue animarum causa ærumnas tolerant, graves haudere morbos. Ludouicus Fonseca Sacerdos ex Boeticis: ex Lusitanis Robertus Rochfortus Hibernus item Sacerdos, & Balthasar Almeida Laicus extinti. Robertus Societate anno 1564. donatus Roma, mox Dilingam, inde in Hiberniam missus multum exhaustus in Catholicis iuaniis laborum, inter frequenta vitæ discrimina, quoad vulgata iam notitia eius, & præmio interfectori proposito, cum nec latere diutius, nec posset vñsi esse, clanculum eusafit, & in Lusitaniam venit. Laboriosus rectique exempli vir erat, & multarum instructus linguarum peritia, quo magis incommoda, & acerba mors eius accidit classi, tanquam mollos in vno perdidisset. Sebastianus Morales ex Prouincialatu, Philippo Rege perente, Iaponiorum delectus Episcopus, riteque sexto Kalendas Aprilis consecratus, cum Sociorum septem lecto manipulo in Indiam soluit.